

平成29年2月期第1四半期 決算参考資料

平成28年7月13日



株式会社 リテールパートナーズ

(旧会社名 株式会社 丸 久)

コード番号 8167

URL <http://retailpartners.co.jp>

【目次】

平成29年2月期 第1四半期決算概要

I. 連結決算

- | | |
|----------------------|-----|
| 1. 決算の概要 | -1- |
| 2. 連結財務指標 | -2- |
| 3. セグメント別業績 | -2- |
| 4. 販売費及び一般管理費の内訳(連結) | -2- |

II. 事業会社決算

- | | |
|---------------------|-----|
| 1. 事業会社の概要 | |
| (1) 損益計算書 | -3- |
| (2) 貸借対照表 | -3- |
| (3) 財務指標 | -3- |
| 2. 地域別店舗数の推移 | -4- |
| (リテールパートナーズグループ合計) | |
| 3. 店舗の新設・閉鎖 | |
| (1) 株式会社 丸 久(単体) | -4- |
| (2) 株式会社マルミヤストア(単体) | -4- |

I. 連結決算

1. 決算の概要

単位:百万円

損益計算書	平成27年2月期	平成28年2月期	平成29年2月期	前年同期比(増減)
	第1四半期	第1四半期	第1四半期	
営業収益	20,981	23,643	33,670	42.4%
前年比				
売上高	20,518	23,146	33,122	43.1%
前年比				
営業利益	815	932	1,156	24.0%
前年比				
経常利益	851	983	1,248	27.0%
前年比				
親会社株主に帰属する 四半期純利益	497	409	682	66.7%
前年比				
一株当たり四半期(当期)純利益	20.41円	16.76円	25.71円	8.95円
連結子会社数	3社	6社	9社	3社

単位:百万円

貸借対照表	平成27年2月期	平成28年2月期	平成29年2月期	前期末比
	通期	通期	第1四半期	
総資産	41,316	52,029	51,550	-479
純資産	21,183	25,815	26,342	527
1株当たり純資産	852.10円	972.44円	992.29円	19.85円
有利子負債残高	8,550	7,879	8,483	604

2. 連結財務指標

	平成27年2月期	平成28年2月期	平成29年2月期	前年同期比(増減)
	第1四半期	第1四半期	第1四半期	
売上高営業利益率	4.0%	4.0%	3.5%	-0.5%
売上高経常利益率	4.1%	4.2%	3.8%	-0.5%
売上高四半期純利益率	2.4%	1.8%	2.1%	0.3%
自己資本比率(自己資本/総資産)	48.0%	50.6%	51.1%	0.5%
ROE(当期純利益/株主資本)	2.7%	1.9%	2.6%	0.7%
総資産経常利益率	2.2%	2.3%	2.4%	0.1%
総資産回転率(対売上高)	0.54回	0.55回	0.64回	0.09回

3. セグメント別業績

単位:百万円

営業収益	平成27年2月期	平成28年2月期	平成29年2月期	前年同期比(増減)
	第1四半期	第1四半期	第1四半期	
スーパーマーケット事業	20,902	23,570	30,375	28.9%
ディスカウントストア事業	0	0	3,228	-
その他事業	1,197	1,347	1,449	7.6%

単位:百万円

営業利益	平成27年2月期	平成28年2月期	平成29年2月期	前年同期比(増減)
	第1四半期	第1四半期	第1四半期	
スーパーマーケット事業	765	834	1,101	32.0%
ディスカウントストア事業	0	0	77	-
その他事業	52	99	113	14.2%

4. 販売費及び一般管理費の内訳(連結)

単位:百万円

	平成27年2月期	平成28年2月期	平成29年2月期	前年同期比(増減)
	第1四半期	第1四半期	第1四半期	
販売費	701	830	996	20.0%
売上高比	3.4%	3.6%	3.0%	-0.6%
人件費	2,433	2,739	3,793	38.5%
売上高比	11.9%	11.8%	11.5%	-0.3%
管理費	1,226	1,346	1,929	43.3%
売上高比	6.0%	5.8%	5.8%	0.0%
減価償却費	355	393	504	28.4%
売上高比	1.7%	1.7%	1.5%	-0.2%
合計	4,715	5,308	7,223	36.1%
売上高比	23.0%	22.9%	21.8%	-1.1%

II 事業会社決算

1. 事業会社の概要

(1) 損益計算書

単位:百万円

損益計算書	丸久グループ		マルミヤストアグループ	
	第1四半期	前年比	第1四半期	前年比
営業収益	23,965	-	9,706	-
売上高	23,464	-	9,658	-
営業利益	944	-	214	-
経常利益	1,002	-	248	-
四半期純利益	611	-	73	-
新店	-		1店	

(2) 貸借対照表

単位:百万円

貸借対照表	丸久グループ		マルミヤストアグループ	
	第1四半期	前年比	第1四半期	前年比
総資産	40,049	-	11,526	-
純資産	19,948	-	6,498	-
有利子負債残高	7,474	-	1,009	-

(3) 財務指標

財務指標	丸久グループ		マルミヤストアグループ	
	第1四半期	前年比	第1四半期	前年比
売上高営業利益率	4.0%	-	2.2%	-
売上高経常利益率	4.3%	-	2.6%	-
売上高四半期純利益率	2.6%	-	0.8%	-
自己資本比率(自己資本/総資産)	49.8%	-	56.4%	-
総資産経常利益率	2.5%	-	2.2%	-
総資産回転率(対売上高)	0.59回	-	0.84回	-

2. 地域別店舗数の推移(リテールパートナーズグループ合計)

	平成27年2月期	平成28年2月期	平成29年2月期	(株)丸久 (株)中央フード (株)マルミヤストア (株)アタックススマート
	第1四半期	第1四半期	第1四半期	
広島県	4	5	5	
島根県	1	1	1	
山口県	85	84	82	
福岡県	2	2	6	
大分県	0	0	26	
熊本県	0	0	7	
宮崎県	0	0	24	
鹿児島県	0	0	1	
合計	92	92	152	
スーパーマーケット事業	92	92	130	(株)丸久 (株)中央フード (株)マルミヤストア
ディスカウントストア事業	0	0	22	(株)アタックススマート

※平成28年5月31日時点営業店舗数

3. 主要な店舗の新設・閉鎖

(1)株式会社 丸 久(単体)

単位:百万円

期	区分	店舗名	所在地	時期	店舗面積	投資額	年商予定
29/2期	改装	アルク西岩国店(建替え)	山口県岩国市	平成28年3月	896㎡	451	930
	改装	川西店	山口県岩国市	平成28年4月	786㎡	228	670
	改装	アルク山口店(建替え)	山口県山口市	平成28年秋	1,311㎡	726	1,730

(2)株式会社マルミヤストア(単体)

単位:百万円

期	区分	店舗名	所在地	時期	店舗面積	投資額	年商予定
29/2期	改装	マミーズマーケット大塚店	宮崎県宮崎市	平成28年10月	1,396㎡	150	900
	改装	マルミヤストア中ノ島店	大分県佐伯市	平成29年2月	1,498㎡	180	1,100